
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05162
 Del: 23/07/2013
 Esecutivo da: 24/07/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Economato Inventari

OGGETTO: 
Direzione Istruzione- SERVIZIO SERVIZI ALL'INFANZIA: affidamento alle ditte  DAMAZ E 
LA CASALINDA fornitura detergenti e carta igienica [ MERCATO ELETTRONICO Art.328 -Dpr 
207/2010.

IL RESPONSABILE P.O.

Visto l’art.1, comma 381 della Legge n.228 del 24.12.2012 (Legge di stabilità 2013) e ss.mm.ii.;

Visto l’art.163, commi 1 e 3 del D.Lgs.n.267 del 18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di esercizio 
provvisorio;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  n.2012/G/00514  del  31.12.2012  con  la  quale  son  state  assegnate  ai 
Responsabili dei servizi per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013 le risorse finanziarie come individuate  
nel PEG 2012 ( approvato con Deliberazione di Giunta n.2012/G/00285 del 11.08.2012, i.e.),  ridotte del 
15%;

Vista la nota P.G. 1332 del 04.01.2013 del Dirigente del Servizio Economico Finanziario della Direzione  
Risorse Finanziarie, con la quale si forniscono indicazioni agli  uffici per gli  impegni di spesa relativi al  
periodo di esercizio provvisorio 2013;

Dato atto della DD 3590 del 30.03.2012  con la quale il Direttore della Direzione Risorse Finanziarie ha 
incaricato il sottoscritto della responsabilità della P.O Economato - Inventari e ha attribuito altresì allo stesso  
la delega a firmare, con valenza sia interna che esterna, tutti gli atti amministrativi, anche di natura contabile,  
attinenti ai procedimenti e ai capitoli di bilancio di competenza della P.O. sopraindicata, ivi compreso il  
provvedimento  finale  ad  esclusione  di  quelli  di  competenza  esclusiva  del  Direttore  o  del  Dirigente 
sovraordinato, e comunque, di tutti quelli che il Direttore o il Dirigente riterranno opportuno sottoscrivere in  
prima persona;
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/05162



Considerato che la Direzione Risorse Finanziarie - Servizio Centrale Acquisti - P.O. Economato Inventari,  
deve  provvedere  all’acquisto  di  lt.300  detergente  multiuso,  n.120  confezioni  da  lt.5  di  detergente  per 
pavimenti, n.6000 rotolini di carta igienica doppio velo necessarie per permettere il normale funzionamento 
degli  Asili Nido fino alla chiusura estiva, come indicato nella richiesta GROW n.13529/2013 del Servizio 
Servizi all’infanzia;

Ricordato che il  Comune di  Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti  di beni e  
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e al quale si  
richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del  
5/3/2012;

Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento ai sensi della sopracitata normativa e delle previsioni  
dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012;

Atteso  che  per  gli  articoli  in  parola  risultano  abilitati,  nel  Mercato  Elettronico  dell’Amministrazione,  i  
prodotti delle aziende:
Carta igienica( rotolini)  art. M.EL.00002229: Mesticheria Vignolini, Damaz srl, Costanter, La Casalinda, 
RollProgres, Agape Servizi.
Detergente antibatterico –art.M.EL.00002360: Costanter, La Casalinda.
Detergente sgrassante per pavimenti –art.M.EL.00002354:Damaz, Costanter, La Casalinda, RollProgres,

e che è stato richiesto alle stesse di presentare un’offerta migliorativa rispetto ai prezzi proposti nel Mercato  
Elettronico con relativa scheda tecnica completa e dettagliata dei prodotti offerti,  pena l’esclusione dalla  
gara;

Preso atto che hanno risposto le seguenti ditte formulando nuova offerta, come sotto indicato:

-N.6000 Rotolini carta igienica doppio velo in pura ovatta di cellulosa

Ditta 

Offerta Mercato 
Elettronico a 
rotolino

Nuova
Offerta
a rotolino                   al mt

La Casalinda        Mt.18 0,138 0,118                         0,007
RollProgres          Mt.24 0,313 0,155                         0,006
Damaz                  Mt.34,80 0,179 0,160                         0,005

Le schede tecniche presentate dalle suddette sono conformi e si ritiene pertanto di affidare la fornitura al 
miglior prezzo di gara, risultante dalla comparazione effettuata sulla base della metratura dei rotolini di carta, 
offerto dalla ditta  Damaz ad €.0,160 = a rotolino oltre IVA 21%(pari ad €.0,005 al mt) per un totale di  
€.1.161,60=iva compresa;
Le aziende Mesticheria Vignolini,  Costanter  e Agape Servizi,  che hanno presentato l’offerta economica  
senza scheda tecnica, sono state escluse.

-N.120 Confezioni da lt.5 cad. detergente liquido sgrassante per pavimenti

Ditta 
Offerta Mercato 
Elettronico Nuova offerta

La Casalinda        Lt.5 5,00 4,90

RollProgres          Lt.5 9,135 9,175
                 

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/05162



Damaz                  Lt.5 2,522 2,290
                 
Costanter              Lt.5 6,50 5,50

Le schede tecniche presentate dalle suddette sono conformi e si ritiene pertanto di affidare la fornitura al 
miglior prezzo di gara, offerto dalla ditta Damaz ad €.2,29= a confezione da lt.5 oltre IVA 21%, per un totale  
di €.332,51=iva compresa;

N.300 Litri detergente multiuso ad azione antibatterica con nebulizzatore

Ditta
Offerta Mercato 
Elettronico Nuova offerta

Costanter           lt.0,75 2,00 1,650
La Casalinda      lt.1 0,705 0,985

Le schede tecniche presentate dalle suddette sono conformi e si ritiene pertanto di affidare la fornitura al 
miglior prezzo di gara, offerto dalla ditta La Casalinda ad €.0,985= a confezione da lt.1 oltre IVA 21%, per  
un totale di €.357,56=iva compresa;
Il prezzo offerto dalla ditta La Casalinda risulta essere superiore rispetto a quello che la stessa ditta  ha  
indicato sul M.E.per un errore nella tipologia dell’articolo inserito a catalogo, come comunicato con e-mail  
inviata dalla stessa ditta in data 07/06/2013,conservata agli atti;   

Preso atto che la spesa complessiva per la fornitura ammonta a € 1.851,67= IVA compresa;

Valutata congrua, sia in relazione alla tipologia dei beni che ai prezzi di riferimento;

Ritenuto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nelle limitazioni previste dal comma 1 
dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. n. 183 del T.U.E.L.;
Visto il vigente Regolamento sui Contratti;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi;
Visto il Regolamento delle spese in economia;

D E T E R M I N A

1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alle ditte:

-LA  CASALINDA  (cod.benef.25060),   con  sede  in  Zona  Produttiva  Tarantasca  Nord,1-  12020 
Tarantasca(CN)- (€.357,56- iva compresa) – CIG. Z140A5A5C3. 
-DAMAZ srl (cod.beneficiario 13132), con sede in via Matteotti, 1029/2 - Larciano (PT) (€.1.494,11 iva 
compresa) CIG.Z9F0A5A5F8. 
la fornitura di materiali di pulizia e carta igienica necessari al funzionamento degli asili nido comunali,  
come dettagliatamente indicato nell’unita definizione di spesa, che forma parte integrante del presente atto;

2) di sostenere la spesa complessiva di €.1.851,67= Iva compresa, per la fornitura sopracitata e di impegnarla  
nel modo sotto indicato;

3) di impegnare la spesa di €.1.851,67= sul cap.27660 (cod. SIOPE  1210) del bilancio del corrente esercizio.

Segue allegato:

DEFINIZIONE DELLA SPESA 

La Casalinda.

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/05162



Lt.300            detergente antibatterico con nebulizzatore 
           €.0,985 a lt.
           art. M.E. 0000-2360                                           imp.                           €. 295,50              
                                                                                      Iva 21%           €.     62,06  
                                                                                       Totale                       €. 357,56  

Damaz srl

n. 6.000  rotolini carta igienica doppio velo pura ovatta di 
              cellulosa ad  €. 0,160 cad

  art. M.E. 0000-2229 €.     960,00

n.120 conf.da lt.5 cad.  detergente liquido sgrassante per pavimenti
                         ad  €. 2,290 a conf.         

  art. M.E. 0000-2354 €.     274,80
imp. €.  1.234,80
Iva 21% €.       259,31  
Totale €.  1.494,11

Totale complessivo € 1.851,67 iva inclusa.

Firenze, lì 23/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Donatella Pioli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27660 0 13/004697 00 357,56
2) 27660 0 13/004698 00 1494,11

Testo Ragioneria: 

Si precisa che il codice SIOPE specifico relativo alla fornitura oggetto del provvedimento è 1206 e non 1210 
come indicato per mero errore materiale. 

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/05162



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/05162


